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ANTECEDENTES GENERALES

C o n t r i b u y e  a  l a  a d m i n i s t r a c i ó n  d e  
d e s c a l c e s  d e  f l u j o s  d e  i n g r e s o s  y  

g a s t o s .  E n  c o r t o  p l a z o :  g a s t o s  h o g a r e s  
d e l  m e s  e  i m p r e v i s t o s .  E n  m e d i a n o  y  

l a r g o  p l a z o :  a d q u i s i c i ó n  b i e n e s   
d u r a b l e s  d e  e l e v a d o  v a l o r  ( v i v i e n d a  y  

v e h í c u l o s ) ,  e d u c a c i ó n  ( s u p e r i o r ) ,  s a l u d  
y  r e c r e a c i ó n .

S i s t e m a  f i n a n c i e r o  e n  C h i l e  
c o n s o l i d a d o  t r a s  l a  c r i s i s  d e  l a  d é c a d a  

d e  l o s  8 0 .  C l a s i f i c a c i ó n  y  c o n t r o l  d e  
c a r t e r a  d e  c r é d i t o s .  R o l  S B I F  y  

G e r e n c i a s  d e  R i e s g o .

E m p r e s a  i n t e r n a c i o n a l  c o n  s e d e  e n  
A t l a n t a ,  G e o r g i a ,  E E . U U .  P r e s e n t e  e n  2 4  

p a í s e s  d e  t o d o  e l  m u n d o .  E n  C h i l e  
r e g i s t r a  d e u d a  m o r o s a  d e  p e r s o n a s  d e  
B a n c a ,  R e t a i l ,  C a j a s  d e  C o m p e n s a c i ó n ,  
C o o p e r a t i v a s ,  A u t o m o t o r a s ,  S e r v i c i o s  

G e n e r a l e s ,  P Y M E S .  e t c .  C o n s i d e r a  
t o d o s  l o s  p r o d u c t o s  d e  c r é d i t o  

( c o n s u m o ,  h i p o t e c a r i o s ,  a u t o m o t r i z ,  
t a r j e t a s ,  l í n e a s ,  c h e q u e s ,  e t c . ) .

C o n t r i b u i r  a  g e n e r a r  e d u c a c i ó n  y  
“ c u l t u r a  f i n a n c i e r a ”  e n f o c a d a  a l  

e n d e u d a m i e n t o  r e s p o n s a b l e .  T a m b i é n  a  
m e j o r a r  c o n d i c i o n e s  d e  o t o r g a m i e n t o .

EQUIFAX CRÉDITOS A PERSONAS 

ROL DEL INFORME SISTEMA FINANCIERO
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El número total de personas naturales

con deudas morosas, corresponde a la

suma de quienes tienen una o más

cuotas impagas informadas a Equifax, de

cualquier tipo de operación crediticia, al

último día de cada trimestre considerado.

METODOLOGÍA

Todos los datos han sido recibidos y

procesados respetando la legislación

vigente sobre protección de datos

personales con información comercial.
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ANÁLISIS GLOBAL
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NÚMERO DE DEUDORES MOROSOS

6,5%

2,8%

-7,9%

-2,8%

Sept-17 Sept-18 Sept-19 Sept-20 Sept-21

4.120.991 4.387.859 4.509.598 4.384.502 4.037.742 

4.037.742

Análisis Global

6



NÚMERO DE DEUDORES MOROSOS 
TRIMESTRAL

-1,9%
-2,4%

sept-20 dic-20 mar-21 jun-21 Sept-21

4.384.502 4.352.102 4.249.723 4.168.777 4.037.742

4.037.742

Análisis Global
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-0,7%

-3,1%



EVOLUCIÓN VALOR MOROSIDAD PROMEDIO REAL EN 
PESOS DE SEPT 2021

$ 1.850.144 

$ 1.970.861 

$ 2.095.339 

$1.739.469

$ 2.022.036 

Sept-17 Sept-18 Sept-19 Sept-20 Sept-21

Análisis Global

6,4% 6,5% 6,3% -3,5%
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EVOLUCIÓN VALOR MOROSIDAD PROMEDIO REAL EN 
PESOS DE SEPT 2021-TRIMESTRAL

$2.048.293

$2.052.371

$2.041.323

$2.095.339

$2.022.036

sept-20 dic-20 mar-21 jun-21 Sept-21

Análisis Global

-2,2% 0,2% -0,5% -0,9%
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SEGMENTO 1 SEGMENTO 2 SEGMENTO 3 SEGMENTO 4 SEGMENTO 5 

Análisis Global
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NÚMERO DE DEUDORES POR SEGMENTO DE MORA 

SEGMENTO VALORES

1 < $100.000

2 $100.000 < $300.000

3 $300.000 < $750.000

4 $750.000 < $3.000.000

5 Mayor que $3.000.000 

985.316 935.526 

753.656 

812.132 

551.112 

47,6%

24,4% 23,2% 18,7% 20,1% 13,6%



PARTICIPACIÓN MONTO DE MORA POR SEGMENTO DE 
MORA

Análisis Global

SEGMENTO VALORES
PARTICIPACIÓN EN EL 

MONTO TOTAL
MORA 

PROMEDIO

1 < $100.000 0,6% $ 52.652

2 $100.000 < $300.000 2,1% $183.659 

3 $300.000 < $750.000 4,5% $ 484.916

4 $750.000 < $3.000.000 15,2% $ 1.529.984 

5 Mayor que $3.000.000 77,6% $ 11.490.867 



43%

Retail Banca Actividades Financieras

y de Seguros

Actividades de Servicios

Administrativos y de Apoyo

26% 15% 7%

PARTICIPACIÓN DE MOROSOS POR RUBRO

2%

Actividades de Atención de la 

Salud Humana y de Asistencia

Social

Comercio al por mayor y al por menor y

reparación de vehículos automotores y 

motocicletas

Otros

2%3% 2%

Análisis Global

Actividades Profesionales

Científicas y Técnicas
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Análisis Global

PARTICIPACIÓN POR MONTO TOTAL DE MORA

ACTIVIDADES DE ATENCION DE LA SALUD 
HUMANA Y DE ASISTENCIA SOCIAL

3%

ACTIVIDADES DE SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO

7%

ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE 
SEGUROS

8%

BANCA
59%

OTRAS ACTIVIDADES DE 
SERVICIOS

1%

RETAIL
21%

OTROS 1%

´



PERMANENCIA DE LA DEUDA MOROSA

16



3 , 8 %

NÚMERO DE MOROSOS

• Intermitentes: Son aquellos que han tenido al menos un período sin mora.
• Nuevos Morosos: Aquellos que se incorporaron en este período como morosos, sin registros anteriores de morosidad.

1 4 , 2 %

3 , 8 %

8 1 , 9 %

2 0 , 3 %

7 5 , 9 %

Sept-20 Sept-21

MOROSOS EN TODOS LOS PERÍODOS INTERMITENTES NUEVOS

Permanencia de la deuda morosa
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MOROSOS EN TODOS LOS PERIODOS

• Para los periodos se considera personas que hoy son morosos y que también lo eran a septiembre de 2019 (24
meses) y septiembre de 2017 (48 meses).

Permanencia de la deuda morosa

Periodo N° MOROSOS
% TOTAL DE 
MOROSOS 

12 meses 3.308.122 81,9%

24 meses 2.612.461 64,7%

48 meses 1.379.934 34,2%



MOROSOS EN TODOS LOS PERIODOS INTERMITENTES NUEVOS

0 , 5 %

PARTICIPACIÓN EN EL MONTO DE LA MORA

• Intermitentes: Son aquellos que han tenido al menos un periodo sin mora.
• Nuevos Morosos: Aquellos que se incorporaron en este periodo como morosos, sin registros anteriores de morosidad.

6 , 3 %
0 , 7 %

9 3 , 2 %

9 , 1 %

9 0 , 2 %

% monto a Sept-20 % monto a Sept-21

Permanencia de la deuda morosa
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NUEVOS INTERMITENTES MOROSOS EN 
TODOS 

LOS PERÍODOS

2020 2021

$2.490.010

$2.298.481

$895.366

$939.281

$405.965

Permanencia de la deuda morosa

Mora Promedio Real 
Septiembre 2021

$2.022.036

-29,0% -4,7% -7,7%

Valor UF calculada al 30 de septiembre de cada año
20

MORA PROMEDIO EN TÉRMINOS REALES
A PESOS DE SEPT 2021

$288.248



EXTRANJEROS
Número de Deudores Morosos y Monto de Cuotas Impagas
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x

Extranjeros

Chilenos

5,8%

94,2%

PERSONAS MOROSAS

x

Población en Chile: 19.107.216 (Estimación INE para 2019)
Extranjeros en Chile: 1.322.804 extranjeros residentes en Chile mayores de 18 años (estimación INE para 2020)
Participación de Extranjeros a septiembre de 2020 era un 4,4%
Mora promedio Extranjeros a septiembre 2020 era $1.900.195 en pesos de septiembre de 2021 (Decreció 10% en términos reales)

Mora promedio
$1.709.928

Mora promedio
$2.041.130

22

17,6% de los extranjeros 
residentes* en Chile presenta 
deuda morosa



ANÁLISIS REGIONAL
Morosos y Mora Promedio
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Análisis Regional 

REGIÓN POSICIÓN SEPT-2020 POSICIÓN SEPT-2021 VARIACIÓN

DE ANTOFAGASTA 1° $2.989.772 1° $2.770.206 -7,3%

METROPOLITANA 2° $2.464.064 2° $2.396.379 -2,7%

DE TARAPACÁ 3° $2.255.626 3° $2.115.443 -6,2%

DE MAGALLANES 5° $2.065.938 4° $2.070.465 0,2%

DE ATACAMA 4° $2.079.283 5° $1.940.864 -6,7%

DE ARICA y PARINACOTA 6° $2.044.923 6° $1.938.721 -5,2%
DE VALPARAÍSO 8° $1.865.076 7° $1.797.412 -3,6%
DE COQUIMBO 7° $1.911.867 8° $1.772.561 -7,3%

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 9° $1.779.331 9° $1.708.242 -4,0%

DE AYSÉN 10° $1.684.471 10° $1.618.537 -3,9%

DEL MAULE 11° $1.645.047 11° $1.580.665 -3,9%

DE LOS LAGOS 12° $1.596.852 12° $1.576.218 -1,3%

DE LA ARAUCANÍA 14° $1.593.084 13° $1.561.869 -2,0%

DEL BIOBÍO 13° $1.594.431 14° $1.545.437 -3,1%
DE LOS RÍOS 15° $1.550.444 15° $1.524.020 -1,7%
DE ÑUBLE 16° $1.541.170 16° $1.476.898 -4,2%

Nacional $2.095.339 $2.022.036 -3,5%
24

VALOR MORA PROMEDIO REAL A
PESOS DE SEPT 2021



Análisis Regional 

REGIÓN SEPT-2020 SEPT-2021 VARIACIÓN

DE ARICA y PARINACOTA 53.986 48.921 -9,4%

DE ATACAMA 93.285 85.049 -8,8%

DE ANTOFAGASTA 169.450 154.614 -8,8%

DEL BIOBÍO 390.793 356.957 -8,7%

DE AYSÉN 22.232 20.369 -8,4%

DE TARAPACÁ 82.797 75.891 -8,3%
DE LA ARAUCANÍA 212.198 194.530 -8,3%
METROPOLITANA 1.831.713 1.684.396 -8,0%

DE ÑUBLE 101.251 93.125 -8,0%

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 208.939 192.730 -7,8%

DE COQUIMBO 184.115 169.971 -7,7%

DE LOS LAGOS 213.990 197.649 -7,6%

DEL MAULE 240.375 223.711 -6,9%

DE VALPARAÍSO 448.087 417.324 -6,9%
DE LOS RÍOS 90.560 84.466 -6,7%
DE MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA 40.730 38.037 -6,6%

NACIONAL 4.384.501 4.037.742 -7,9%
25

VARIACIÓN NÚMERO DE 
MOROSOS POR REGIÓN



INGRESO MEDIO Y MORA PROMEDIO  
Análisis Regional 

Regiones y Proporción

REGIÓN MORA PROMEDIO INGRESO MEDIO
MORA PROMEDIO /

INGRESO MEDIO

DE ARICA y PARINACOTA $ 1.938.721 $ 542.000 3,6
DE TARAPACÁ $ 2.115.443 $ 632.700 3,3
DE ANTOFAGASTA $ 2.770.206 $ 786.500 3,5
DE ATACAMA $ 1.940.864 $ 580.300 3,3
DE COQUIMBO $ 1.772.561 $ 503.300 3,5
DE VALPARAÍSO $ 1.797.412 $ 584.100 3,1
METROPOLITANA $ 2.396.379 $ 720.100 3,3
DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS $ 1.708.242 $ 508.500 3,4
DEL MAULE $ 1.580.665 $ 490.800 3,2
DE ÑUBLE $ 1.476.898 $ 500.600 3,0
DEL BIOBÍO $ 1.545.437 $ 549.400 2,8
DE LA ARAUCANÍA $ 1.561.869 $ 516.600 3,0
DE LOS RÍOS $ 1.524.020 $ 508.100 3,0
DE LOS LAGOS $ 1.576.218 $ 554.800 2,8
DE AYSÉN $ 1.618.537 $ 652.200 2,5
DE MAGALLANES $ 2.070.465 $ 830.500 2,5

Nacional $ 2.022.036 $ 635.100 3,2
Fuente: Ingreso Medio de los Ocupados. Encuesta Suplementaria de Ingresos 2020. INE
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MOROSOS VERSUS HABITANTES  
Análisis Regional 

Fuente: Proyección población año 2020 en base a CENSO 2017 y USS

REGIÓN MOROSOS HAB.MAYORES 18 años
MOROSOS / HAB. 

MAYORES 18 AÑOS

DE ATACAMA 85.049 228.591 37,2%
DE ANTOFAGASTA 154.614 516.908 29,9%
DE LOS LAGOS 197.649 666.665 29,6%
DEL BIOBÍO 356.957 1.255.430 28,4%
DE VALPARAÍSO 417.324 1.486.695 28,1%
DE MAGALLANES 38.037 138.068 27,5%
DE COQUIMBO 169.971 617.585 27,5%
DE LOS RÍOS 84.466 306.958 27,5%
DE TARAPACÁ 75.891 276.306 27,5%
METROPOLITANA 1.684.396 6.226.297 27,1%
DE ARICA y PARINACOTA 48.921 182.338 26,8%
DEL MAULE 223.711 842.780 26,5%
DE AYSÉN 20.369 78.372 26,0%
DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 192.730 742.336 26,0%
DE LA ARAUCANÍA 194.530 757.525 25,7%
DE ÑUBLE 93.125 389.304 23,9%

NACIONAL 4.037.742 14.712.158 27,4%
27



REGIÓN
MOROSOS MORA 

<$300.000
MOROSOS MORA PROMEDIO

DEL MAULE 50,0% 223.711 $1.580.665 

DE ÑUBLE 49,7% 93.125 $1.476.898 

DE LA ARAUCANÍA 49,4% 194.530 $1.561.869 

DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 49,0% 192.730 $1.708.242 

DEL BIOBÍO 48,2% 356.957 $1.545.437 

DE LOS LAGOS 47,3% 197.649 $1.576.218 

DE LOS RÍOS 46,9% 84.466 $1.524.020 

DE COQUIMBO 46,9% 169.971 $1.772.561 

DE AYSÉN 46,7% 20.369 $1.618.537 

DE VALPARAÍSO 46,5% 417.324 $1.797.412 

DE ARICA y PARINACOTA 44,5% 48.921 $1.938.721 

DE ATACAMA 43,6% 85.049 $1.940.864 

DE MAGALLANES 42,1% 38.037 $2.070.465 

METROPOLITANA 41,7% 1.684.396 $2.396.379 

DE TARAPACÁ 41,0% 75.891 $2.115.443 

DE ANTOFAGASTA 38,5% 154.614 $2.770.206 
NACIONAL 47,6% 4.037.742 $2.022.036 

MOROSOS POR REGIÓN Y 
CON MORA MENOR A $300.000

Análisis Regional 
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SEGMENTO VALORES

1 < $100.000

2 $100.000 < $300.000

3 $300.000 < $750.000

4 $750.000 < $3.000.000

5 Mayor que $3.000.000 



Análisis Regional 

REGIÓN 1 Documento
2 a 4 

Documentos
5 a 9 

Documentos
10 a 19 

Documentos
20 Documentos 

o más

DE ARICA y PARINACOTA 42,6% 30,3% 12,3% 8,0% 6,7%

DE TARAPACÁ 36,7% 31,2% 15,3% 9,7% 7,1%

DE ANTOFAGASTA 35,7% 27,6% 14,2% 11,6% 10,9%

DE ATACAMA 37,1% 27,8% 13,4% 11,1% 10,6%

DE COQUIMBO 37,2% 28,1% 14,1% 10,9% 9,7%

DE VALPARAÍSO 41,2% 29,8% 13,5% 8,7% 6,8%
METROPOLITANA 38,9% 27,6% 13,3% 10,7% 9,5%
DEL LIBERTADOR BERNARDO O’HIGGINS 41,0% 28,7% 12,9% 9,4% 8,0%

DEL MAULE 41,6% 29,9% 13,3% 8,7% 6,5%

DE ÑUBLE 41,8% 28,5% 12,5% 9,5% 7,7%

DEL BIOBÍO 41,4% 28,9% 12,8% 9,4% 7,4%

DE LA ARAUCANÍA 43,7% 28,9% 11,9% 8,6% 6,9%

DE LOS RÍOS 40,8% 29,8% 12,8% 9,2% 7,4%

DE LOS LAGOS 38,3% 28,6% 13,9% 10,2% 9,0%
DE AYSÉN 44,4% 29,4% 11,8% 7,6% 6,8%
DE MAGALLANES 41,0% 28,6% 12,4% 9,0% 9,0%

Nacional 40,3% 29,2% 13,2% 9,5% 7,8%
29

PARTICIPACIÓN DE MOROSOS SEGÚN EL 
NÚMERO DE DOCUMENTOS MOROSOS



ANÁLISIS REGIÓN METROPOLITANA
Morosos, Mora Promedio y Monto
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MORA PROMEDIO POR COMUNA

COMUNAS
MORA 

PROMEDIO

VITACURA $6.929.010 

PROVIDENCIA $5.985.404 

LAS CONDES $5.722.245 

LO BARNECHEA $4.380.272 

ÑUÑOA $4.326.405 

SANTIAGO $3.715.770 

LA REINA $3.405.275 

SAN MIGUEL $3.191.161 

HUECHURABA $2.756.761 

INDEPENDENCIA $2.596.630 

…. ….. 

PAINE $1.529.854 

ISLA DE MAIPO $1.526.691 

EL MONTE $1.520.225 

SAN PEDRO $1.439.458 

LA PINTANA $1.405.239 

R. Metropolitana      $ 2.377.287

Región Metropolitana
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EL MONTE

$ 1.520.225

LAS CONDES

$ 5.722.245
VITACURA

$ 6.929.010
PROVIDENCIA

$ 5.985.404

SAN PEDRO

$ 1.439.458
LA PINTANA

$ 1.405.239

1° 2°

50°

3°

52°51°



INCIDENCIA DE LA MOROSIDAD COMUNAL

COMUNAS MOROSOS
HABITANTES > 18 

AÑOS
MOROSOS / HAB > 18 

AÑOS

LO ESPEJO 33.437 80.387 41,6%

SAN RAMÓN 27.824 67.325 41,3%

LA PINTANA 55.932 138.838 40,3%

LA GRANJA 36.795 95.278 38,6%

CERRO NAVIA 41.881 110.081 38,0%

EL BOSQUE 49.879 131.947 37,8%

CONCHALÍ 39.736 109.514 36,3%

LO PRADO 29.746 82.690 36,0%

RENCA 43.213 120.635 35,8%

PEDRO AGUIRRE CERDA 30.189 85.743 35,2%

….. ….. ….. …..

SAN PEDRO 1.614 9.147 17,6%

LAMPA 14.883 89.624 16,6%

ÑUÑOA 32.733 208.544 15,7%

LO BARNECHEA 12.688 89.262 14,2%

VITACURA 10.341 76.461 13,5%

METROPOLITANA 1.684.396 6.322.453 26,6%

Región Metropolitana
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ANÁLISIS POR GÉNERO
Comportamiento de Hombres y Mujeres con Deudas Impagas 
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NÚMERO DE PERSONAS MOROSAS SEGÚN GÉNERO

1.966.118 2.071.624

Hombres

Mujeres

Análisis por Género

* Proporción hombres o mujeres morosas sobre total de hombres o mujeres mayores de 18 años del país en base a proyección 2020 de CENSO 2017.

27,3%* 27,5%*

sept-17 sept-18 sept-19 sept-20 sept-21

2.250.672 2.309.660 2.361.221 2.236.106 2.071.624 

2.137.187 2.199.938 2.269.296 2.148.396 1.966.118 
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EVOLUCIÓN NÚMERO DE PERSONAS MOROSAS 

SEGÚN GÉNERO ÚLTIMO AÑO

Hombres

Mujeres

Análisis por Género

sept-20 dic-20 mar-21 jun-21 sept-21

2.236.106 2.229.665 2.175.353 2.137.756 2.071.624 

2.148.396 2.122.437 2.074.370 2.031.021 1.966.118 
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H O M B R E S

-3,7%

M U J E R E S

-2,6%

T O T A L

-3,5%

MONTO DE MORA PROMEDIO REAL 
A PESOS DE SEPT 2021

$2.095.339

Variación

$2.823.365 $1.395.868

2020 2021 2020 2021 2020 2021

Análisis por Género

$-103.153 $-36.451 $-73.302

$2.720.212 $1.359.418 $2.022.036
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ANÁLISIS DEUDORES MOROSOS 
POR EDAD

49



NÚMERO DE MOROSOS POR TRAMO

Análisis por Edad

TRAMO EDAD Sept-20 % Participación Sept-21 % Participación

18-24 248.814 5,7% 195.652 4,80%

variación % anual -21,4%

25-29 530.833 12,1% 473.545 11,70%

variación % anual -10,8%

30-44 1.608.753 36,7% 1.490.583 36,90%

variación % anual -7,3%

45-59 1.296.484 29,6% 1.189.021 29,40%

variación % anual -8,3%

60-69 458.618 10,5% 447.243 11,10%

variación % anual -2,5%

70 y más 241.001 5,5% 241.698 6,00%

variación % anual 0,3%

TOTAL 4.384.502 100% 4.037.742 100%
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INDICADOR ECONÓMICO

Análisis por Edad

FUENTE: *Datos extraídos de la Encuesta Suplementaria de Ingreso (ESI) 2020.
Ingreso Medio Mensual, se ponderó la participación de ocupados formales e informales y sus ingresos respectivos.

TRAMO EDAD
Ingreso medio 

mensual 
2020*

Mora Promedio 
Sept-21

Mora / Ingreso

18-24 $ 345.573 $   337.736 1,0

25-29 $ 583.877 $   947.942 1,6

30-44 $ 748.892 $2.184.880 2,9

45-59 $ 774.010 $2.507.939 3,2

60-69 $ 601.273 $2.212.520 3,7

70 y más $ 498.550 $1.742.745 3,5

Nacional $ 635.100 $2.022.036 3,2
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